
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 33 

 
OGGETTO: DISCARICA ABUSIVA GAROSSO – GONZOLE SITA NEL COMUNE DI ORBASSANO. 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’IMPIANTO 
 
L’anno 2024, lì otto del mese di ottobre alle ore 12:30, nella sala presidenziale del Consorzio a 
Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario,   MARANNANO Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.  49/ 2024, relativa al seguente oggetto:  

DISCARICA ABUSIVA GAROSSO – GONZOLE SITA NEL COMUNE DI ORBASSANO. APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’IMPIANTO 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
 
Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

DISCARICA ABUSIVA GAROSSO – GONZOLE SITA NEL COMUNE DI ORBASSANO. APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’IMPIANTO 

 
************ 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



 

Proposta del CdA n. 49 del 03/10/2024 

 
OGGETTO: DISCARICA ABUSIVA GAROSSO – GONZOLE SITA NEL COMUNE DI ORBASSANO. 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’IMPIANTO 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Il Comune di Orbassano è proprietario della discarica abusiva situata presso Regione Garosso-
Gonzole, che è oggetto di procedimento di bonifica a suo carico;  
 
il progetto di bonifica prevedeva interventi di perimetrazione, capping, rete di monitoraggio e un 
piano di manutenzione e di campionamento dei parametri ambientali per 30 anni. 
 
il progetto è stato approvato, realizzato direttamente dal Comune con incarichi a professionisti e a 
imprese, e concluso intorno all'anno 2010, e, a intervento concluso, è stato avviato il piano di 
gestione. 
 
Dal 2011 al 2022 il Covar14 ha gestito, per mezzo un "comodato d'uso" (con ristoro delle spese di 
gestione), tutte le attività previste dal piano di gestione, e ha agito responsabilmente seguendo le 
prescrizioni dettate dagli enti di controllo e le emergenze sopravvenute. 
   
Dal gennaio 2023, in attesa del rinnovo o innovazione dell'atto di comodato, il Covar14 sta 
mantenendo il servizio di gestione. 
 
RICHIAMATE: 

• la nota prot. n. 3128 del 23.04.2024, (agli atti) con la quale si comunicava al Comune di 
Orbassano che, preso atto della mancanza di un contratto sottoscritto tra le parti per la 
definizione dei contenuti della gestione della discarica e, data l’autorizzazione temporanea 
ricevuta dal Consorzio alla gestione dell’impianto fino alla stipula di un rinnovo 
contrattuale/convenzionale, ricevuta con nota prot. n. 8765 del 17.11.2023, il COVAR14 
procedeva all’inserimento della discarica di Orbassano, Garosso Gonzole, tra gli impianti 
soggetti all’appalto di servizio per la gestione manutentiva sulle discariche. 

 

• La nota integrativa n. 3907 del 24.05.2024 (agli atti), della Responsabile dell’Area Tecnica 
Impianti Arch. Silvia Tonin, specifica le ragioni della proposta di mantenere la discarica 
abusiva in fase di bonifica di Orbassano località Garosso-Gonzole tra gli impianti oggetto 
dell’appalto di global service manutentivo con modalità condizionata, diversamente da 
quanto precedentemente indicato nel DPI dell’appalto; la modalità e specifiche, 
individuate anche a seguito di interlocuzioni avvenute con il legale incaricato, rispettano la 
finalità di consentire la miglior situazione ottenibile, tecnica, organizzativa ed economica, 
nella messa a gara dei 5 impianti, seppure in modo condizionato per il solo impianto di 
Orbassano Garosso Gonzole, legandone l’acclusione operativa al verificarsi del 
conferimento di titolo d’uso e/o attribuzione d’incarico adeguati, concordati e sottoscritti 
tra Comune e Covar14, inserendo in appalto la seguente clausola “Per quanto concerne la 
discarica di Orbassano loc. Garosso Gonzole l’appaltatore non avrà nessun diritto da far 
valere nel caso in cui non venissero affidate, in toto od in parte, attività relative a tale 



impianto, né se l’affidamento di queste attività avverranno in data differente da quella 
d’inizio dell’appalto né qualora dovessero essere mai affidate. In caso d’affidamento delle 
attività presso il già menzionato impianto, il compenso sarà calcolato conseguentemente al 
periodo effettivo di attività ed al ribasso d’aggiudicazione dell’appalto”. 

 

DATO ATTO CHE, con nota prot. n. 6803 del 17.09.2024, il Comune di Orbassano comunicava che, 

a seguito dell'incontro avvenuto in data 5 settembre 2024 con il COVAR14, si è concordato l'iter 

procedurale da adottare al fine del proseguo dell'attività di post-conduzione della discarica. 

 

VISTA la bozza di convenzione (ALLEGATO 1) tra il COVAR14 ed il Comune di Orbassano per la 
gestione dell’impianto di discarica di Orbassano, Regione Garosso-Gonzole. 
 
VISTO, ai sensi degli artt. 48 e 49 – comma 1 - D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e, ai sensi dell’art. 49 – 
comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica, 
resa dall’incaricato di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica Impianti. 
 
Per tutto quanto in premessa 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la bozza di convenzione (ALLEGATO 1) e di provvedere alla trasmissione della 
stessa al Comune di Orbassano, per completare l’iter della sottoscrizione dell’atto; 

2. Di proseguire, nelle more della sottoscrizione di nuovo atto di convenzione con il Comune 
di Orbassano, al mantenimento del servizio di gestione dell’impianto di discarica di 
Orbassano Garosso Gonzole; 

3. Di dare mandato all’Area Tecnica Impianti di proseguire al mantenimento del servizio di 
gestione dell’impianto di discarica di Orbassano Garosso Gonzole; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Leonardo DI CRESCENZO   MARANNANO Gianluca 

   
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


